
1 

D.D. n.            /2020 
 

Repubblica Italiana 

 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA 

DIPARTIMENTO REGIONALE BILANCIO E TESORO - RAGIONERIA GENERALE DELLA REGIONE 

IL RAGIONIERE GENERALE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e 

dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n.42”, e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dall'1 gennaio 2015, la Regione 

applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n.118/2011, e successive modifiche ed integrazioni, secondo 

quanto previsto dallo stesso articolo 11; 

VISTO l’articolo 2 della legge regionale n.32/2015 con il quale viene stabilito che “In applicazione di quanto previsto dall'articolo 

79 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni e fino all'emanazione delle 

norme di attuazione dello Statuto regionale richiamate dall'articolo 11, comma 1, della legge regionale 13 gennaio 2015, 

n. 3, continuano ad applicarsi all'Amministrazione regionale le disposizioni di cui all'articolo 11, commi 7, 8 e 13, della 

medesima legge regionale n. 3/2015”; 

VISTO il D.lgs. 27 dicembre 2019, n.158 concernente: “Norme di attuazione dello statuto speciale della Regione siciliana in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli”; 

VISTA la delibera della Giunta Regionale del 13 febbraio 2020, n. 52 con cui si dà atto che il regime transitorio previsto dal 

predetto articolo 2 della legge regionale n.32/2015, permane fino all’adozione delle norme di attuazione in materia di 

bilancio e di variazioni di bilancio; 

VISTA la legge regionale 5 marzo 2020, n. 7 con cui la Regione, nelle more dell’adeguamento del proprio ordinamento contabile 

ai principi statali di armonizzazione contabile, continua ad applicare le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 7, 8 

lettere a) e b) e 13, della legge regionale n. 3/2015 e s.m.i.; 

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 che approva il bilancio della Regione Siciliana per l'anno 2019 e per il triennio 

2019-2021; 

VISTA la delibera della Giunta Regionale del 26 febbraio 2019, n. 75 con cui si approva il “Documento tecnico di 

accompagnamento al bilancio di Previsione 2019-2021” e il “Bilancio Finanziario Gestionale per l'esercizio 2019 e per 

il triennio 2019-2021” e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 24 gennaio 2020, n. 1 che autorizza il Governo della Regione, ai sensi dell'art. 43 del D.Lgs n.118/2011 

e successive modifiche ed integrazioni e delle disposizioni contenute nel punto 8 dell'Allegato 4/2 al medesimo decreto 

legislativo n.118/2011, ad esercitare provvisoriamente, fino a quando non sarà approvato con legge regionale lo schema 

di bilancio annuale della Regione per l'esercizio finanziario 2020, e comunque non oltre il 30 aprile 2020, la gestione 

degli stanziamenti di spesa previsti per l’anno 2020 nel bilancio di previsione definitivamente approvato per il triennio 

2019-2021, di cui alla legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 e successive modifiche ed integrazioni, ivi comprese le 

variazioni discendenti dalle disposizioni della stessa legge n.1/2020; 

VISTA la legge regionale 17 marzo 2000, n. 8 e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare il comma 1, lett. a) 

dell’articolo 36, che autorizza il Ragioniere Generale della Regione ad effettuare variazioni di bilancio per l’attuazione 

di leggi della Regione nonché di leggi ed altri provvedimenti dello Stato, dell'Unione europea e di altri organismi che 

dispongono interventi in favore della Regione; 

VISTO il D.P.Reg. n. 699 del 16 febbraio 2018 con il quale, in attuazione della Deliberazione della Giunta Regionale n.50 del 

13 febbraio 2018, è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro – 

Ragioneria Generale della Regione all'Avv. Giovanni Bologna, e successive proroghe;  

Utente
Font monospazio
353



2 

VISTO il Regolamento (UE) n.1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante, tra l'altro, 

disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale e che abroga il regolamento (CE) n.1083/2006 del 

Consiglio; 

VISTA la Decisione di esecuzione della Commissione n. C(2015) 7344 del 20 ottobre 2015 che approva determinati elementi 

del programma operativo “PON Legalità FESR FSE” per il sostegno del Fondo europeo di sviluppo regionale e del 

Fondo sociale europeo nell'ambito dell'obiettivo “Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione” per le regioni 

meno sviluppate in Italia; 

VISTA la Decisione di esecuzione della Commissione n. C(2018) 20 del 9 gennaio 2018 che modifica la predetta Decisione 

 C(2015) 7344/2015; 

VISTO il D.R.G. n.2338 del 07.10.2019 con cui la Ragioneria Generale della Regione ha istituito il capitolo di entrata 7724 per 

 consentire il versamento delle somme relative al progetto NO MORE NEET del PON Legalità 2014-2020; 

VISTO il decreto n.6102 del 25.10.2019 con cui il Dipartimento regionale Istruzione e Formazione ha accertato in entrata al 

capitolo 7724 l'importo complessivo di euro 276.825,92 di cui euro 8.000,00 nel 2019, euro 123.433,74 nel 2020 ed euro 

145.392,18 nel 2021; 

VISTA la nota prot. n.13412 del 04.02.2020 con cui il Dipartimento regionale dell'Istruzione e della Formazione Professionale 

– Servizio Sistema universitario e della ricerca scientifica e tecnologica – chiede di iscrivere la complessiva somma di 

euro 276.825,92 su appositi capitoli da istituire secondo il seguente cronoprogramma di spesa: 

 

Progetto NO MORE NEET - T ipologia di spesa codice finanziario Anno 2020 Anno 2021

Spesa straordinario personale interno al netto degli oneri U.1.01.01.01 22.378,26       14.244,25       

Oneri a carico dell'amministrazione U.1.01.02.01 5.418,50         3.445,62         

IRAP U.1.02.01.01 1.903,24         1.210,13         

Esperti esterni U.1.03.02.11 64.181,24       84.951,56       

Acquisto di beni U.1.03.01.02 37.552,50       41.540,62       

Totali 131.433,74     145.392,18      

 

VISTA la successiva nota prot. n.28294 del 06.04.2020 con cui il Dipartimento regionale dell'Istruzione e della Formazione 

Professionale – Servizio Sistema universitario e della ricerca scientifica e tecnologica – comunica che con DDG n.486 

del 20.03.2020 è stato annullato il predetto decreto n.6102 e che con DDG n.496 del 20.03.2020 è stata accertata sul 

capitolo di entrata 7724 la complessiva somma di euro 276.825,92 di cui euro 131.433,74 per l’esercizio finanziario 

2020 ed euro 145.392,18 per l’esercizio finanziario 2021; 

RITENUTO, pertanto, di apportare al bilancio della Regione per gli esercizi finanziari 2020-2021 e alla relativa ripartizione in 

capitoli di cui alla citata Deliberazione della Giunta regionale n. 75/2019 le necessarie variazioni; 

D E C R E T A 

Art. 1 

Negli stati di previsione dell’entrata e della spesa del bilancio finanziario della Regione Siciliana per l'esercizio 

finanziario 2020 e alla relativa ripartizione in capitoli di cui alla citata Deliberazione della Giunta regionale n. 75/2019 sono 

introdotte le seguenti variazioni in termini di competenza: 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
    DENOMINAZIONE                    VARIAZIONE 

                            Competenza                                          

ENTRATA 

 

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ISTRUZIONE  

E DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ISTRUZIONE       

E DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE 

Titolo        2  – Trasferimenti correnti 

Tipologia 101  – Trasferimenti correnti da amministrazioni pubbliche     +  131.433,74 

Categoria     1 –  Trasferimenti correnti da amministrazioni centrali 

  
7724      Assegnazioni dello Stato per la realizzazione del Programma        +  131.433,74 

  Operativo Nazionale – PON Legalità 2014-2020. 

   

SPESA 
 

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ISTRUZIONE  



3 

  E DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE  

  Dipartimento regionale dell'Istruzione e della Formazione professionale  

  Missione                   15   –  Politiche per il lavoro e la formazione professionale 

  Programma               4   –  Politica regionale unitaria per il lavoro e  

  la formazione professionale 

  Titolo                          1  –  Spese correnti  

  Macroaggregato   1.01  –  Redditi da lavoro dipendente  

 

Missione       15  Programma   4          +  131.433,74 
 

di cui ai capitoli:  (Nuova Istituzione) 

372030  Spese per le prestazioni in plus orario effettuate dal personale       +    22.378,26 

   impegnato nel progetto "No more neet" - PON Legalità 2014-2020. 
  CODICI: 1.01.01.01  -  N.F. 2  -  V  -  rif. cap. entrata 7724 

  R.CEE n.1303/2013; D.CE n.7344/2013; D.CE n.20/2018; 

 

(Nuova Istituzione) 

372031  Oneri sociali a carico dell'amministrazione regionale relativi al personale    +     5.418,50 

   impegnato nel progetto "No more neet" - PON Legalità 2014-2020. 
  CODICI: 1.01.02.01  -  N.F. 2  -  V  -  rif. cap. entrata 7724 

  R.CEE n.1303/2013; D.CE n.7344/2013; D.CE n.20/2018; 

 

Macroaggregato   1.02  –  Imposte e tasse a carico dell’ente 

 

(Nuova Istituzione) 

373005  Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) su emolumenti     +     1.903,24 

  corrisposti al personale impegnato nel progetto "No more neet" –  

PON Legalità 2014-2020. 
  CODICI: 1.02.01.01  -  N.F. 2  -  V  -  rif. cap. entrata 7724 

  R.CEE n.1303/2013; D.CE n.7344/2013; D.CE n.20/2018; 

 

Macroaggregato   1.03  –  Acquisto di beni e servizi 
 

(Nuova Istituzione) 

372561  Prestazioni professionali e specialistiche relative al progetto     +    64.181,24 

  "No more neet" –  PON Legalità 2014-2020. 
  CODICI: 1.03.02.11  -  N.F. 2  -  V  -  rif. cap. entrata 7724 

  R.CEE n.1303/2013; D.CE n.7344/2013; D.CE n.20/2018; 

 

(Nuova Istituzione) 

372562  Spese per acquisto di beni relative al progetto "No more neet"     +    37.552,50 

  –  PON Legalità 2014-2020. 
  CODICI: 1.03.01.02  -  N.F. 2  -  V  -  rif. cap. entrata 7724 

  R.CEE n.1303/2013; D.CE n.7344/2013; D.CE n.20/2018; 

 

Art. 2 

Negli stati di previsione dell’entrata e della spesa del bilancio finanziario della Regione Siciliana per l'esercizio 

finanziario 2021 e alla relativa ripartizione in capitoli di cui alla citata Deliberazione della Giunta regionale n. 75/2019 sono 

introdotte le seguenti variazioni in termini di competenza: 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
    DENOMINAZIONE                     VARIAZIONE 

                             Competenza                                          

ENTRATA 

 

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ISTRUZIONE  

E DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ISTRUZIONE       

E DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE 

Titolo        2  – Trasferimenti correnti 

Tipologia 101  – Trasferimenti correnti da amministrazioni pubbliche 

Categoria     1 –  Trasferimenti correnti da amministrazioni centrali 

     

7724      Assegnazioni dello Stato per la realizzazione del Programma Operativo      +  145.392,18 

  Nazionale – PON Legalità 2014-2020 



4 

    

SPESA 

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ISTRUZIONE  

  E DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE  

  Dipartimento regionale dell'Istruzione e della Formazione professionale  

  Missione                   15   –  Politiche per il lavoro e la formazione professionale 

  Programma               4   –  Politica regionale unitaria per il lavoro e  

  la formazione professionale 

  Titolo                          1  –  Spese correnti  

  Macroaggregato   1.01  –  Redditi da lavoro dipendente  

 

Missione       15  Programma   4          +  145.392,18 
 

di cui ai capitoli:  (Nuova Istituzione) 

372030  Spese per le prestazioni in plus orario effettuate dal personale       +    14.244,25 

   impegnato nel progetto "No more neet" - PON Legalità 2014-2020. 
  CODICI: 1.01.01.01  -  N.F. 2  -  V  -  rif. cap. entrata 7724 

  R.CEE n.1303/2013; D.CE n.7344/2013; D.CE n.20/2018; 

 

(Nuova Istituzione) 

372031  Oneri sociali a carico dell'amministrazione regionale relativi al personale    +     3.445,62 

   impegnato nel progetto "No more neet" - PON Legalità 2014-2020. 
  CODICI: 1.01.02.01  -  N.F. 2  -  V  -  rif. cap. entrata 7724 

  R.CEE n.1303/2013; D.CE n.7344/2013; D.CE n.20/2018; 

 

Macroaggregato   1.02  –  Imposte e tasse a carico dell’ente 

 

(Nuova Istituzione) 

373005  Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) su emolumenti     +     1.210,13 

  corrisposti al personale impegnato nel progetto "No more neet" –  

PON Legalità 2014-2020. 
  CODICI: 1.02.01.01  -  N.F. 2  -  V  -  rif. cap. entrata 7724 

  R.CEE n.1303/2013; D.CE n.7344/2013; D.CE n.20/2018; 

 

Macroaggregato   1.03  –  Acquisto di beni e servizi 
 

(Nuova Istituzione) 

372561  Prestazioni professionali e specialistiche relative al progetto     +    84.951,56 

  "No more neet" –  PON Legalità 2014-2020. 
  CODICI: 1.03.02.11  -  N.F. 2  -  V  -  rif. cap. entrata 7724 

  R.CEE n.1303/2013; D.CE n.7344/2013; D.CE n.20/2018; 

 

(Nuova Istituzione) 

372562  Spese per acquisto di beni relative al progetto "No more neet"     +    41.540,62 

  –  PON Legalità 2014-2020. 
  CODICI: 1.03.01.02  -  N.F. 2  -  V  -  rif. cap. entrata 7724 

  R.CEE n.1303/2013; D.CE n.7344/2013; D.CE n.20/2018; 

 

Art.3 

 Il presente decreto sarà pubblicato sul sito Internet della Regione Siciliana ai sensi del comma 5 dell'art.68 della legge 

regionale 12 agosto 2014, n.21 e successive modifiche ed integrazioni. 

Palermo,                                                                                        

                IL RAGIONIERE GENERALE  
                                   Bologna 

 

 
   IL  DIRIGENTE DEL SERVIZIO S.02 

                   Luciano Calandra 
 

 
 
       IL FUNZIONARIO DIRETTIVO 

           F.to     Davide Marino  

Utente
Font monospazio
17.04.2020


		2020-04-16T18:26:00+0200
	Palermo
	Firma


		2020-04-17T17:31:53+0200
	Palermo
	Approvazione




